
 

1 
 

                                      RESOLUÇÃO Nº. 109(F)/CONSUN/2023 
O Conselho Universitário do Centro Universitário 
de Mineiros, Goiás, em sua 121ª Sessão Plenária 
Ordinária, realizada em 29 de agosto de 2023, com a 
finalidade de homologar as alterações dos Projetos de 
Pós-Graduação da UNIFIMES. 

 
O Conselho Universitário do Centro Universitário de Mineiros - CONSUN, no uso de 

suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Homologar as reformulações dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Pós-

Graduação Latu Sensu, ofertados pelo Centro Universitário de Mineiros, conforme 

tabela abaixo: 

 

CURSOS 
Carga 

Horária 
Atual 

Duração 
Mínima 

Duração 
Máxima 

1. Direito do Trabalho e Previdência Social 360h 06 meses 12 meses 
2. Educação, Diversidade e Inclusão 

Social 
360h 06 meses 12 meses 

3. Engenharia de Segurança do Trabalho 650h 12 meses 18 meses 
4. Fisiologia do Exercício Aplicada ao 

Treinamento Personalizado 
360h 06 meses 12 meses 

5. Gestão do Sistema Único de 
Assistência Social - SUAS 

360h 06 meses 12 meses 

6. Gestão Ambiental com Ênfase em 
Biocombustíveis 

360h 06 meses 12 meses 

7. Gestão de Sala de Aula no Ensino 
Superior 

360h 06 meses 12 meses 

8. Gestão Empresarial e Controladoria 360h 06 meses 12 meses 
9. Perícia Judicial e Práticas Atuárias 360h 06 meses 12 meses 
10. Planejamento Tributário 360h 06 meses 12 meses 
11. Psicomotricidade com Foco na 

Educação Infantil e Séries Iniciais 
360h 06 meses 12 meses 

12. Psicopedagogia Clínica e Institucional 600h 12 meses 18 meses 
13. Saúde Coletiva e Atividade Física para 

Grupos Especiais 
360h 06 meses 12 meses 

14. Solos e Nutrição de Plantas 360h 06 meses 12 meses 
15. Tecnologias Digitais na Educação 360h 06 meses 12 meses 
Fonte: Núcleo de Pós-Graduação da UNIFIMES, 2023. 
 



 

2 
 

Art. 2º. Fica referendada a aprovação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Pós-

Graduação Lato Sensu que passam a fazer parte desta Resolução como se nela 

estivessem escritos. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 

 
Reunião Ordinária do CONSUN, realizada no dia 29 de agosto de 2023, às 15h, via 

recurso tecnológico (Teams) no Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES. 

 

Fabrício Eumar de Sousa 
Vice-Presidente do CONSUN 


